成财务实质上的行权条件和服务期限。故应当根据服务期限分摊确认股份支付。

根据增资协议约定可知，员工在公司已完成上市但尚未满足约定或法定锁定

期时出现协议中约定的限制性行为时可保留其持有的路维兴投资份额，但需支付

违约金，违约金计算方法如下：

违约金=（路维光电二级市场每股价格×激励对象间接持有路维光电股份数-

取得路维光电股份原始成本）×（1-工作月份数/72个月）*80%

从上述违约金条款可知，当员工在完成6年锁定期后转让其持有路维兴投资

份额时，其转让价格不受约束，且无需支付违约金。除上述违约金条款外，公司

未对员工在公司已完成上市但未满约定或法定锁定期时或者已满合同约定或法

定锁定期但公司尚未完成上市时转让其持有路维兴投资份额的转让价格进行限

制。故员工是否能够按照公允价格转让其持有路维兴投资份额与公司首次公开发

行股票成功与否不存在必然关系，而与是否完成6年锁定期限相关，无论公司是

否成功首次公开发行股票，相关员工均需达到6年锁定期限的要求。故公司按照6

年锁定期对股份支付分摊金额进行测算，测算对报告期的影响如下：

单位：万元

项目 2021年1-9月 2020年度 2019年度 2018年度

应分摊股份支付金额（A） 58.27 171.59 171.59 171.59

归属于母公司普通股股东

的净利润（B）
3,794.42 3,417.58 -604.86 829.55

占比（C=|A/B|） 1.54% 5.02% 28.37% 20.69%

由上表可知，若按 6 年锁定期进行分摊股份支付费用对各报告期净利润的影

响影响金额在 200 万以内，其中 2020 年、2021 年 1-9 月需分摊股份支付金额占

当期归属于母公司普通股股东的净利润比例分别为 5.02%和 1.54%，对当期归属

于母公司普通股股东的净利润的影响较小。公司已对股份支付相关会计处理进行

调整和前期会计差错更正，由一次性确认费用变更为在服务期内分摊确认，其影

响各期归属于母公司普通股股东的净利润的金额分别为-171.59 万元、-171.59

万元、-171.59万元和-58.27万元。

四、关于股份支付会计处理变化导致前期会计差错更正情况

8-2-131

关于前述股份支付相关会计处理问题，公司已对股份支付进行前期会计差错

更正处理，由一次性确认费用变更为在服务期内分摊确认，并追溯调整前期财务

报表。

2022 年 2月 13 日，公司第四届董事会第五次会议审议并通过了《关于前期

会计差错更正及追溯调整财务报表的议案》。本次前期会计差错更正事项对报告

期合并财务报表的影响如下：

单位：元

期间 报表项目 更正前金额 更正后金额 更正金额

2020年度

/2020.12.31

资本公积 244,794,611.69 244,211,947.77 -582,663.92

盈余公积 18,517,469.44 18,575,735.83 58,266.39

未分配利润 46,797,296.14 47,321,693.67 524,397.53

管理费用 23,822,760.14 25,538,701.27 1,715,941.13

2019年度

/2019.12.31

资本公积 222,274,611.69 219,976,006.64 -2,298,605.05

盈余公积 11,135,943.97 11,365,804.47 229,860.50

未分配利润 20,003,064.19 22,071,808.74 2,068,744.55

管理费用 28,359,994.75 30,075,935.88 1,715,941.13

2018年度

/2018.12.31

资本公积 90,074,611.69 86,060,065.51 -4,014,546.18

盈余公积 8,058,748.16 8,460,202.78 401,454.62

未分配利润 31,263,879.21 34,876,970.77 3,613,091.56

管理费用 25,261,982.87 26,977,924.00 1,715,941.13

【中介机构核查】

请保荐机构、申报会计师核查上述事项并发表明确意见。

【回复】

一、核查程序

1、访谈管理层，并检查路维兴投资的历史沿革，判断路维兴投资历次股权

变动是否构成股份支付，是否已确认股份支付费用；

2、获取并评价管理层对股权授予日股份支付公允价值确定的依据和合理性；

3、复核股权激励方案、持股协议、股东大会决议文件等支持性文档，并核

查相关银行流水，并将管理层计算股份支付费用采用的信息和数据进行核对，包

括激励对象、激励数量、行权价格、等待期或服务期、行权条件等，判断是否构

成财务实质上行权条件与服务期限；

4、对设定服务期等限制条件的股份支付，检查股份支付摊销期的判断是否

准确，复核股份支付的相关会计处理是否符合《企业会计准则第 11 号—股份支

付》、中国证监会《首发业务若干问题解答》、财政部《股份支付准则应用案例

——以首次公开募股成功为可行权条件》及其他相关规定；

8-2-132

5、检索市场案例，对比分析其他公司股权激励计划中对锁定期的安排是否

构成财务实质上的服务期安排。

二、核查意见

经核查，申报会计师认为，发行人股权激励计划中关于离职及退伙、锁定期

等约定根据财政部《股份支付准则应用案例——以首次公开募股成功为可行权条

件》的规定构成了财务实质上行权条件与服务期限。公司对激励对象作出财产份